



SÉTIMO TERMO ADITIVO

ao Contrato PD nº 036/2006, celebrado entre o SENADO FEDERAL e a empresa AVAL – EMPRESA DE SERVIÇOS ESPECIALIZADOS LTDA.

A UNIÃO, por intermédio do **SENADO FEDERAL**, neste ato representado pela sua Diretora-Geral, DORIS MARIZE ROMARIZ PEIXOTO, e a empresa AVAL – EMPRESA DE SERVIÇOS ESPECIALIZADOS LTDA., neste ato representada por ALEXANDRE AUGUSTO BRANCO DE ARAÚJO, tendo em vista a manifestação do gestor à fl. 582, a concordância da contratada às fls. 640/641, a autorização da Sra. Diretora-Geral, fls.670/671, e as demais informações contidas no Processo PD nº 000.136/07-7, resolvem aditar o Contrato nº 036/2006, com base nas suas Cláusulas Sexta e Décima Segunda nos arts. 20, 21, 38, 39 e 40 do Ato nº 24/98, no Regulamento de Compras e Contratações do Senado Federal, instituído pelo Ato nº 10/2010, ambos da Comissão Diretora, no art. 65, §§ 1º e 2º, inciso II e no inciso II do art. 57 da Lei 8.666/93, mediante as seguintes cláusulas:

CLÁUSULA PRIMEIRA

Em conformidade com o disposto no Ato da Comissão Diretora nº 3 de 2010, a parte interveniente referida no preâmbulo do Contrato nº 36/2006 passa a ser o Senado Federal, CNPJ nº 00.530.279/0001-15.

CLÁUSULA SEGUNDA

O valor do Contrato nº 036/2006 fica suprimido em **R\$ 102.597,83** (cento e dois mil, quinhentos e noventa e sete e oitenta e três reais), correspondendo tal supressão a **39,89206%** do seu valor original atualizado, visando atender à solicitação da gestão do contrato (fls. 521 e 542), com a devida anuência da empresa, à fls. 526/536, com vigência a partir de 01 de setembro de 2010, conforme descrição a seguir e as planilhas em anexo a este aditivo:

SUPRESSÃO DO CONTRATO Nº 036/2006 PRODASEN (AVAL Empresa de Serviços Especializados Ltda.)			
		VALOR ATUAL (06/09/2010)	
Categorias	QTDE	VALOR UNITÁRIO	TOTAL MENSAL
Auxiliar de Serviços Gerais	88	2.536,21	223.186,48
Encarreg de Turma Mat/Vesp	6	4.438,45	26.630,70
Encarregado Geral	1	7.371,44	7.371,44
TOTAL MENSAL	95		257.188,62

SUPRESSÃO					
SUPRESSÃO (%)	QUANTIDADE SUPRIMIDA	QUANTIDADE COM A SUPRESSÃO	DIFERENÇA SALÁRIO (%)	VALOR UNITÁRIO	TOTAL MENSAL
48,86364%	43	45	9,54850%	2.778,38	125.027,10
16,66667%	1	5	0,00000%	4.438,45	22.192,25
0,00000%	0	1	0,00000%	7.371,44	7.371,44
46,31579%	44	51			154.590,79

RESUMO GERAL DOS ACRÉSCIMOS E DAS SUPRESSÕES						
		VALOR ORIGINAL	VALOR ACRESCIDO	ACRESCIMO (%)	VALOR SUPRIMIDO	SUPRESSÃO (%)
TOTAL MENSAL		257.188,62	R\$ -	0,00000%	154.590,79	-39,89206%

DIFERENÇA DOS ACRÉSCIMOS E DAS SUPRESSÕES					
		VALOR ORIGINAL	VALOR ATUAL (original + acrescimo - supressão)	SUPRESSÃO (%)	DIFERENÇA (R\$)
TOTAL MENSAL (profissionais)	139	257.188,62	154.590,79	-39,89206%	-102.597,83
TOTAL ANUAL		3.086.263,44	1.855.089,48		

PARÁGRAFO PRIMEIRO – O valor mensal do contrato passa a ser de R\$ 154.590,79 (cento e cinquenta e quatro mil quinhentos e noventa reais e setenta e nove centavos).

PARÁGRAFO SEGUNDO - O valor anual do contrato passa a ser de R\$ 1.855.089,48 (um milhão, oitocentos e cinquenta e cinco mil e oitenta e nove reais e quarenta e oito centavos), a partir de 01 de setembro de 2010.

CLÁUSULA TERCEIRA

Tem por objeto alterar a Cláusula Segunda – Das Obrigações e Responsabilidades do contrato nº 036/2006, com a inclusão do Parágrafo Sétimo que trata da vedação disposta no Ato da Comissão Diretora do Senado Federal nº 12/2010 (publicado no Boletim de Administração de Pessoal do SF – BAP nº 4476, de 11/06/2010), com a seguinte redação:

"PARÁGRAFO SÉTIMO - É vedada a contratação, por parte da CONTRATADA, para prestação de serviços terceirizados, de empregados que sejam cônjuges, companheiros ou parentes até o 3º grau, na linha reta ou colateral, por consangüinidade ou afinidade, dos Senadores e servidores do Quadro de Pessoal do SENADO, ocupantes de cargos ou funções comissionadas de Direção, na forma do disposto no Ato da Comissão Diretora do Senado Federal nº 12/2010 (publicado no Boletim de Administração de Pessoal do SF – BAP nº 4476, de 11/06/2010)."

CLÁUSULA QUARTA

Tem por objeto alterar a Cláusula Décima – Das Penalidades, com a inclusão do Item 24, que trata da vedação disposta no Ato da Comissão Diretora do Senado Federal nº 12/2010 (publicado no Boletim de Administração de Pessoal do SF – BAP nº 4476, de 11/06/2010). A tabela "GRAU 5" do "PARÁGRAFO QUINTO", de acordo com o Ato nº 12 de 2010 da Comissão Diretora, passa a vigorar com a seguinte redação:

GRAU 5	
3,2% (três vírgula dois décimos por cento)	
ITEM	INFRAÇÃO
24	Contratar para prestação de serviços terceirizados, de empregados que sejam cônjuges, companheiros ou parentes até o 3º grau, na linha reta ou colateral, por consangüinidade ou afinidade, dos Senadores e servidores do Quadro de Pessoal do SENADO, ocupantes de cargos ou funções comissionadas de Direção.

CLÁUSULA QUINTA

Ficam mantidas as demais cláusulas e condições constantes do contrato original, do primeiro, segundo, terceiro, quarto, quinto e sexto termos aditivos, não expressamente alterados por este termo.

SENADO FEDERAL

Assim ajustados, assinam o presente em duas vias de igual teor e forma, na presença das testemunhas adiante designadas, que também o subscrevem.

Brasília, 25 de julho de 2011

DORIS MARIZE ROMARIZ PEIXOTO
DIRETORA-GERAL DO SENADO FEDERAL


ALEXANDRE AUGUSTO BRANCO DE ARAÚJO
AVAL EMPRESA DE SERVIÇOS ESPECIALIZADOS LTDA.


Rodrigo Galvão
Diretor da SADCÓN


Vicente Manuel de Araújo Royol
Diretor da SSPLAC

U:\SSPLAC\SECON\SECON2011\PRODASEN\MINUTA\TERMO ADITIVO\AVAL CT20060036 7 aditivo (supressão 44) retificado (R) 000136 077.doc

Vicente Manuel de Araújo Royol
Analista Legislativo - SADCÓN
Mat. 228678

SENADO FEDERAL
SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO DE CONTRATAÇÕES - SADCON
SUBSECRETARIA DE PLANEJAMENTO E CONTROLE DE CONTRATAÇÕES - SSPLAC

Empresa:	AVAL EMPRESA DE SERVIÇOS ESPECIALIZADOS LTDA
Processo Principal:	002.386/04-6
Processo de Reajuste	000.376/07-8
CNPJ:	24.930.315/0001-04
Contrato:	0036/2006
Data da Apresentação da Proposta:	16/03/2006
Assinatura:	26/07/2006
Início Vigência Original	26/07/2006
Fim Vigência Original	25/07/2007
Valor Mensal Original:	R\$ 197.145,48
Valor Global Original:	R\$ 2.365.745,76

DADOS DO CONTRATO ATUAL

Valor Mensal Atual	R\$ 257.188,62
Valor Global Atual	R\$ 3.086.263,44
Início Período Anterior	26/07/2009
Final Período Anterior	25/07/2010
Início Período Vigente	26/07/2010
Final Período Vigente	25/07/2011
Último Reajuste	Terceiro

HISTÓRICO DOS TERMOS ADITIVOS ASSINADOS

Primeiro Aditivo	Termo Aditivo de prorrogação de 26 de julho de 2007 a 25 de julho de 2008.
Segundo Aditivo	Revisão do FGTS de 8,50% para 8,00% e revisão do auxílio-alimentação passando de R\$ 9,00 para R\$ 15,00.
Terceiro Aditivo	Prorrogação do contrato de 26 de julho de 2008 a 25 de julho de 2009.
Quarto Aditivo	Prorrogação do contrato de 26 de julho de 2009 a 25 de julho de 2010.
Quinto Aditivo	Reajuste de 3,5% no item mão-de-obra, considerado o período de 01/01/2007 a 31/12/2007; reajuste de 4,48% no item insumos, exceto o auxílio-alimentação e auxílio-transporte; revisão do preço do contrato em -0,45749%, face a não prorrogação da CPMF; revisão do valor unitário do auxílio-alimentação, que passa a ser de R\$ 20,00 por dia de trabalho a partir de 1º/05/2008; reajuste de 6,0% do item mão-de-obra, considerado o período de 01/01/2008 a 31/12/2008; reajuste de 7,56% no item insumos, exceto o auxílio-alimentação. O valor anual do contrato passa ser de R\$ 2.917.371,60 a partir de 26/07/2008.
Sexto Aditivo	Reajuste de 5,78918% dos valores do Contrato 036/2006, a partir de 26/07/2009, passando o valor mensal para R\$ 257.188,62; prorrogação contratual até 25/07/2011; e alteração da parte interveniente para SENADO FEDERAL.

DADOS DO REAJUSTE/REPACTUAÇÃO INSTRUÍDO NO PERÍODO

Histórico	Cálculo de Supressão solicitado pelo gestor tendo em vista a alteração que cargos para outro contrato
Vigência Atual	26/07/2010

EMPRESA: AVAL Empresa de Serviços Especializados Ltda.
CNPJ:
CONTRATO: 036/2006
DATA DA PROPOSTA: 16/03/2006
DATA DA ASSINATURA: 26 de julho de 2006.
VIGÊNCIA: 26/06/2006 a 25/07/2011

RESUMO GERAL - PLANILHA DE ACRÉSCIMOS E SUPRESSÕES

Instrução da Supressão contratual em razão da transferência de funcionários da AVAL no CT nº 2006/036 para os contratos nº 2010065 (Servegel) e nº 2010/064 (Planalto Service), por informação da Gestão, as 521.

SUPRESSÃO DO CONTRATO Nº 036/2006 PRODASEN (AVAL Empresa de Serviços Especializados Ltda.)

Itens	Categorias	QTDE	VALOR ATUAL (06/09/2010)		ACRÉSCIMO			SUPRESSÃO					
			VALOR UNITÁRIO	TOTAL MENSAL	ACRÉSCIMO (%)	QUANTIDADE ACRESCIDA	TOTAL MENSAL	SUPRESSÃO (%)	QUANTIDADE SUPRIMIDA	QUANTIDADE COM A SUPRESSÃO	DIFERENÇA SALÁRIO (%)	VALOR UNITÁRIO	TOTAL MENSAL
1	Auxiliar de Serviços Gerais	88	R\$ 2.536,21	R\$ 223.186,48	0,00000%		R\$ -	48,86364%	43	45	9,54850%	R\$ 2.778,38	R\$ 125.027,10
2	Encarreg de Turma Mat/Vesp	6	R\$ 4.438,45	R\$ 26.630,70	0,00000%		R\$ -	16,66667%	1	5	0,00000%	R\$ 4.438,45	R\$ 22.192,25
3	Encarregado Geral	1	R\$ 7.371,44	R\$ 7.371,44	0,00000%		R\$ -	0,00000%	0	1	0,00000%	R\$ 7.371,44	R\$ 7.371,44
	TOTAL MENSAL	95		R\$ 257.188,62	0,00000%		R\$ -	46,31579%	44	51			R\$ 154.590,79

RESUMO GERAL DOS ACRÉSCIMOS E DAS SUPRESSÕES

	VALOR ORIGINAL	VALOR ACRESCIDO	ACRÉSCIMO (%)	VALOR SUPRIMIDO	SUPRESSÃO (%)
TOTAL MENSAL	R\$ 257.188,62	R\$ -	0,00000%	R\$ 154.590,79	-39,89206%

DIFERENÇA DOS ACRÉSCIMOS E DAS SUPRESSÕES

		VALOR ORIGINAL	VALOR ATUAL (original + acrescimo - supressão)	SUPRESSÃO (%)	DIFERENÇA (R\$)
TOTAL MENSAL (profissionais)	139	R\$ 257.188,62	R\$ 154.590,79	-39,89206%	R\$ (102.597,83)
TOTAL ANUAL		R\$ 3.086.263,44	R\$ 1.855.089,48		

Supressão válida a partir de 01.09.2010.

SENADO FEDERAL
SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO DE CONTRATAÇÕES - SADCON
SUBSECRETARIA DE PLANEJAMENTO E CONTROLE DE CONTRATAÇÕES - SSPLAC

EMPRESA: AVAL Empresa de Serviços Especializados Ltda.
CONTRATO: 036/2006
DATA DA PROPOSTA: R\$ 38.792,00
DATA DA ASSINATURA: 26 de julho de 2006.

PLANILHA DE CUSTO DOS MATERIAIS DE LIMPEZA								
Item	Produto	Un	Qtd Original	Preço Unitário	Preço Total	Qtd Suprimido	Preço Suprimido	Preço Total Suprimido
1	Álcool (1litro, em cx com 12)	caixa	4	R\$ 39,20	R\$ 156,80		R\$ -	R\$ 156,80
2	Areia para cinzeiro na cor branca	kilo	30	R\$ 3,15	R\$ 94,50		R\$ -	R\$ 94,50
3	Protetor de assento sanitário na cor branca	caixa	20	R\$ 16,25	R\$ 325,00		R\$ -	R\$ 325,00
4	Balde em polipropileno 15 litros	unid.	10	R\$ 5,80	R\$ 58,00		R\$ -	R\$ 58,00
5	Balde em polipropileno 12 litros	unid.	10	R\$ 5,20	R\$ 52,00		R\$ -	R\$ 52,00
6	Purificador de ar 400 ml, caixa com 6	caixa	10	R\$ 42,45	R\$ 424,50		R\$ -	R\$ 424,50
7	Lã de aço com 8 unklades	pacote	50	R\$ 2,05	R\$ 102,50	50	R\$ 102,50	R\$ -
8	Tela desodorizante p/ mictório cx com 12	caixa	5	R\$ 28,50	R\$ 147,50		R\$ -	R\$ 147,50
9	Espanja 75 x 110mm, caixa com 10	unid.	50	R\$ 5,40	R\$ 270,00	20	R\$ 108,00	R\$ 162,00
10	Fibra serviço pesado 102x260mm, pcte com 10	pacote	5	R\$ 10,10	R\$ 50,50		R\$ -	R\$ 50,50
11	Acabamento acrílico p/ pisos, 5 litros	litro	50	R\$ 16,15	R\$ 807,50		R\$ -	R\$ 807,50
12	Cloro 5 litros	litro	30	R\$ 4,70	R\$ 141,00		R\$ -	R\$ 141,00
13	Coador de café para máquina universal	unid.	15	R\$ 9,20	R\$ 138,00	15	R\$ 138,00	R\$ -
14	Desinfetante desodorizante 5 litros	litro	50	R\$ 3,80	R\$ 190,00		R\$ -	R\$ 190,00
15	Desentupidor de pia sanfonado	unid.	10	R\$ 27,40	R\$ 274,00		R\$ -	R\$ 274,00
16	Detergente neutro cocen, 500 ml, cx com 12	caixa	7	R\$ 17,55	R\$ 122,85	7	R\$ 122,85	R\$ -
17	Disco preto para lavagem, maq. Cleaner 400	unid.	5	R\$ 11,90	R\$ 59,50		R\$ -	R\$ 59,50
18	Disco preto para lavagem, maq. Cleaner 500	unid.	5	R\$ 11,90	R\$ 59,50		R\$ -	R\$ 59,50
19	Escova de nylon para máquina Cleaner 400	unid.	5	R\$ 53,00	R\$ 265,00		R\$ -	R\$ 265,00
20	Escova de nylon para máquina Cleaner 500	unid.	5	R\$ 57,50	R\$ 287,50		R\$ -	R\$ 287,50
21	Escova de brilo para máquina Cleaner 400	unid.	5	R\$ 53,00	R\$ 265,00		R\$ -	R\$ 265,00
22	Escova de brilo para máquina Cleaner 500	unid.	5	R\$ 57,50	R\$ 287,50		R\$ -	R\$ 287,50
23	Escova de nylon manual	unid.	10	R\$ 2,50	R\$ 25,00		R\$ -	R\$ 25,00
24	Papel toalha branco, luxo 22 x 20cm, folha dupla	fardo	3	R\$ 145,70	R\$ 437,10		R\$ -	R\$ 437,10
25	Flanela branca 40 x 60	unid.	50	R\$ 2,25	R\$ 112,50	50	R\$ 112,50	R\$ -
26	Limpa vidros multiuso, 500ml, caixa com 24	caixa	5	R\$ 33,20	R\$ 166,00		R\$ -	R\$ 166,00
27	Lustra móveis 200ml, caixa com 12	caixa	4	R\$ 48,50	R\$ 194,00		R\$ -	R\$ 194,00
28	Luva grande de borracha forrada	par	30	R\$ 2,20	R\$ 66,00		R\$ -	R\$ 66,00
29	Luva média de borracha forrada	par	30	R\$ 2,20	R\$ 66,00		R\$ -	R\$ 66,00
30	Máscara branca descartável	unid.	10	R\$ 0,88	R\$ 8,80		R\$ -	R\$ 8,80
31	Pá para lixo de metal com cabo	unid.	10	R\$ 3,05	R\$ 30,50		R\$ -	R\$ 30,50
32	Pano de chão alvejado	unid.	50	R\$ 4,10	R\$ 205,00		R\$ -	R\$ 205,00
33	Pano de prato 41x62cm	unid.	40	R\$ 1,95	R\$ 78,00	40	R\$ 78,00	R\$ -
34	Papel higiênico branco, folha de 30 metros	fardo	30	R\$ 55,30	R\$ 1.659,00		R\$ -	R\$ 1.659,00
35	Papel toalha interfolha, 2 dobras, 100% celulose	fardo	220	R\$ 29,90	R\$ 6.578,00		R\$ -	R\$ 6.578,00
36	Pasta cristal rosa, caixa com 24	caixa	3	R\$ 26,00	R\$ 78,00		R\$ -	R\$ 78,00
37	Pedra sanitária, 40g, caixa com 12 unidades	caixa	4	R\$ 7,45	R\$ 29,80		R\$ -	R\$ 29,80
38	Refil acrílico mop pó 60 cm	unid.	6	R\$ 24,30	R\$ 145,80		R\$ -	R\$ 145,80
39	Refil mp água rayon	unid.	6	R\$ 24,30	R\$ 145,80		R\$ -	R\$ 145,80
40	Sabonete gel perolado, refil 800ml, cx com 6	caixa	10	R\$ 29,00	R\$ 290,00		R\$ -	R\$ 290,00
41	Removedor desengraxante p/ piso	litro	10	R\$ 6,70	R\$ 67,00		R\$ -	R\$ 67,00
42	Rodo grande com 2 borrachas, 60 cm	unid.	10	R\$ 4,20	R\$ 42,00		R\$ -	R\$ 42,00
43	Rodo para pia	unid.	10	R\$ 18,90	R\$ 189,00		R\$ -	R\$ 189,00
44	Rodo pequeno com 2 borrachas, 40cm	unid.	25	R\$ 2,60	R\$ 65,00		R\$ -	R\$ 65,00
45	Inseticida aerosol 300ml	unid.	20	R\$ 13,38	R\$ 267,60		R\$ -	R\$ 267,60
46	Sabão de coco, 200g, caixa com 5 unklades	unid.	30	R\$ 2,90	R\$ 87,00	30	R\$ 87,00	R\$ -
47	Sabão em barra comum glicerinado neutro	pacote	30	R\$ 4,80	R\$ 144,00		R\$ -	R\$ 144,00
48	Sabão líquido concentrado para lavagem de piso, 5L	litro	70	R\$ 2,32	R\$ 162,40		R\$ -	R\$ 162,40
49	Sabonete luxo 90 gramas	unid.	20	R\$ 3,50	R\$ 70,00		R\$ -	R\$ 70,00
50	Saco para aspirador de pó, 20 L, pcte com 3 unid.	pacote	4	R\$ 29,90	R\$ 119,60		R\$ -	R\$ 119,60
51	Saco p/ descarte de absorvente higiênico azul	unid.	50	R\$ 5,20	R\$ 260,00		R\$ -	R\$ 260,00
52	Saco plástico p/ lixo, preto, 100 litros	pacote	30	R\$ 42,00	R\$ 1.260,00		R\$ -	R\$ 1.260,00
53	Saco plástico p/ lixo, preto, 40 litros	pacote	25	R\$ 31,00	R\$ 775,00		R\$ -	R\$ 775,00
54	Sapêlo em pó 300g, caixa com 12	caixa	5	R\$ 33,50	R\$ 167,50		R\$ -	R\$ 167,50
55	Minlock com cabo, 1,30 p/fibra	unid.	8	R\$ 7,30	R\$ 58,40		R\$ -	R\$ 58,40
56	Torneira para bebedouro, marca IBBL	unid.	10	R\$ 7,10	R\$ 71,00		R\$ -	R\$ 71,00
57	Vaselina	litro	4	R\$ 22,80	R\$ 91,20		R\$ -	R\$ 91,20
58	Vassoura de pelo grande, 60cm, cabo plastificado	unid.	16	R\$ 9,40	R\$ 150,40		R\$ -	R\$ 150,40
59	Vassoura de pelo peq., 40cm, cabo plastificado	unid.	25	R\$ 9,15	R\$ 228,75		R\$ -	R\$ 228,75
60	Vassou para lavar vasso sanitário	unid.	6	R\$ 3,15	R\$ 18,90		R\$ -	R\$ 18,90
61	Vassourão tipo gai, 60cm, nylon/plaçava	unid.	5	R\$ 15,80	R\$ 79,00		R\$ -	R\$ 79,00
62	Veja multiuso, 500ml, caixa com 24 unidades	caixa	7	R\$ 48,70	R\$ 340,90		R\$ -	R\$ 340,90
63	Xadrex preto líquido	unid.	5	R\$ 29,20	R\$ 146,00		R\$ -	R\$ 146,00
64	Refil para aparelho neutralizador de odores, 300ml	unid.	15	R\$ 7,40	R\$ 111,00		R\$ -	R\$ 111,00
65	Refil para aparelho odorizador 300ml	unid.	15	R\$ 7,40	R\$ 111,00		R\$ -	R\$ 111,00
66	Pilha alcalina "aa" para aparelho odorizador	peça	20	R\$ 5,25	R\$ 105,00		R\$ -	R\$ 105,00
TOTAL					R\$ 20.081,60	212	R\$ 748,85	R\$ 19.332,75

	Valor Materiais	Quant. Funcionários	Valor por funcionário *
Valor original	R\$20.081,60	88	R\$228,20
Valor Suprimido	R\$19.332,75	45	R\$429,62

* Valor total dos materiais dividido pela quantidade de funcionários

ANEXO DO SEXTO TERMO ADITIVO

CATEGORIA	AUXILIAR DE SERVIÇOS GERAIS - MATUTINO/VESPERTINO			
<i>Reajuste da Mão-de-Obra</i>				
<i>Reajuste dos Insumos</i>				
I - REMUNERAÇÃO	REMUNERAÇÃO:		Valor Atual	Valor com Seupressão
	01 - Salário Base		R\$ 652,53	R\$ 652,53
	03 - Adicional Noturno			
	Valor da Remuneração		R\$ 652,53	R\$ 652,53
	Valor da Reserva Técnica	0,10%	R\$ 0,65	R\$ 0,65
	VALOR TOTAL DA REMUNERAÇÃO (Remuneração + Reserva Técnica)		R\$ 653,18	R\$ 653,18
II ENCARGOS SOCIAIS	INCIDENTES SOBRE VALOR TOTAL DA REMUNERAÇÃO:	%	Valor Atual	Valor com Seupressão
Grupo "A"	01.INSS	20,00%	R\$ 130,64	R\$ 130,64
	02.FGTS	8,00%	R\$ 52,25	R\$ 52,25
	03.SESI ou SECS	1,50%	R\$ 9,80	R\$ 9,80
	04.SENAI ou SENAC	1,00%	R\$ 6,53	R\$ 6,53
	05.SEBRAE	0,60%	R\$ 3,92	R\$ 3,92
	06.INCRA	0,20%	R\$ 1,31	R\$ 1,31
	07.Salário Educação	2,50%	R\$ 16,33	R\$ 16,33
	08.Seguro Acidente de Trabalho/SAT/INSS	2,00%	R\$ 13,06	R\$ 13,06
TOTAL DO GRUPO A:		35,80%	R\$ 233,84	R\$ 233,84
Grupo "B"	09.Férias	11,11%	R\$ 72,57	R\$ 72,57
	10.Auxílio doença	0,91%	R\$ 5,94	R\$ 5,94
	11.Licença maternidade/paternidade	0,02%	R\$ 0,13	R\$ 0,13
	12.faltas legais	0,66%	R\$ 4,31	R\$ 4,31
	13.Aviso Prévio Trabalhado	0,42%	R\$ 2,74	R\$ 2,74
	14.Acidente de Trabalho	0,40%	R\$ 2,61	R\$ 2,61
	15.13º Salário	8,33%	R\$ 54,41	R\$ 54,41
TOTAL DO GRUPO B:		21,85%	R\$ 142,71	R\$ 142,71
Grupo "C"	16.Aviso Prévio Indenizado	1,67%	R\$ 10,91	R\$ 10,91
	17.Indenização Adicional	0,55%	R\$ 3,59	R\$ 3,59
	18.FGTS nas rescisões sem justa causa	4,25%	R\$ 27,76	R\$ 27,76
TOTAL DO GRUPO C:		6,47%	R\$ 42,26	R\$ 42,26
Grupo "D"	19.Incidência de A x B	7,82%	R\$ 51,08	R\$ 51,08
TOTAL DO GRUPO D:		7,82%	R\$ 51,08	R\$ 51,08
	VALOR TOTAL DOS ENCARGOS SOCIAIS (A+B+C+D)	71,04%	R\$ 469,00	R\$ 469,00
VALOR TOTAL DA MÃO-DE-OBRA	(REMUNERAÇÃO + ENCARGOS SOCIAIS)		R\$ 1.123,08	R\$ 1.123,08
III INSUMOS	Variação dos insumos: INPC/IBGE		Valor Atual	Valor com Seupressão
Fórmula do vale-transporte: (R\$ 9,00 x 26 - 6% s/salário)	01. Vale-alimentação (Revisão R\$ 20,00 x 26)		R\$ 520,00	R\$ 520,00
	02. Vale Transporte ((R\$3,00+1,50x28dias)x(2)) - (6% sal.)		R\$ 194,85	R\$ 194,85
	03. Uniforme		R\$ 22,42	R\$ 22,42
	04. Material de Limpeza		R\$ 228,20	R\$ 420,62
	05. Equipamento de Proteção Individual		R\$ 2,08	R\$ 2,08
	06. Manutenção / Depreciação de Equipamentos		R\$ 18,84	R\$ 18,84
	07. Assistência Odontológica		R\$ 0,59	R\$ 0,59
	08. Outros (especificar)		R\$ -	R\$ -
	09. Auxílio Funeral		R\$ 0,59	R\$ 0,59
	SUB TOTAL DOS INSUMOS		R\$ 987,55	R\$ 1.188,97
	10. Reserva Técnica Sobre Insumos	0,10%	R\$ 0,99	R\$ 1,19
VALOR TOTAL DOS INSUMOS			R\$ 988,54	R\$ 1.190,16
SUBTOTAL 1 (VALOR TOTAL DA MÃO-DE-OBRA + VALOR TOTAL DOS INSUMOS)			R\$ 2.111,62	R\$ 2.313,24
IV DEMAIS COMPONENTES	(Percentual incidente s/o Subtotal 1)		Valor Atual	Valor com Seupressão
	01. Lucro	0,10%	R\$ 2,11	R\$ 2,31
	02. Despesas Administrativas/Operacionais	0,25%	R\$ 5,28	R\$ 5,78
VALOR TOTAL DOS DEMAIS COMPONENTES		0,35%	R\$ 7,39	R\$ 8,10
SUBTOTAL 2 (Subtotal 1 + Total dos Demais Componentes)			R\$ 2.119,01	R\$ 2.321,34
V TRIBUTOS	(percentuais incidente sobre o Total Unitário)		Valor Atual	Valor com Seupressão
	01. ISS	5,00%	R\$ 120,81	R\$ 138,02
	02. IRPJ	1,20%	R\$ 30,43	R\$ 33,34
	03. PIS	1,65%	R\$ 41,85	R\$ 45,84
	04. COFINS	7,60%	R\$ 192,75	R\$ 211,16
	05. CSLL	1,00%	R\$ 25,36	R\$ 27,78
TOTAL DOS TRIBUTOS		16,45%	R\$ 417,20	R\$ 457,04
VALOR TOTAL HOMEM MÊS	(Subtotal 2 + Total dos Tributos)		Valor Atual	Valor com Seupressão
TOTAL UNITÁRIO	1 profissional		R\$ 2.536,21	R\$ 2.778,38
TOTAL MENSAL	profissionais	88	R\$ 223.186,48	R\$ 244.497,44
VALOR TOTAL ANUAL	Total Anual		R\$ 2.678.237,76	R\$ 2.933.969,28

ANEXO DO SEXTO TERMO ADITIVO

CATEGORIA	ENCARREGADO DE TURMA - MATUTINO/VEPERTINO			
Reajuste da Mão-de-Obra				
Reajuste dos Insumos				
I - REMUNERAÇÃO	REMUNERAÇÃO:		Valor Atual	Valor com Supressão
	01 - Salário Base		R\$ 1.655,65	R\$ 1.655,65
	03 - Adicional Noturno			
	Valor da Remuneração		R\$ 1.655,65	R\$ 1.655,65
	Valor da Reserva Técnica	0,10%	R\$ 1,66	R\$ 1,66
VALOR TOTAL DA REMUNERAÇÃO (Remuneração + Reserva Técnica)			R\$ 1.657,31	R\$ 1.657,31
II ENCARGOS SOCIAIS	INCIDENTES SOBRE VALOR TOTAL DA REMUNERAÇÃO:	%	Valor Atual	Valor com Supressão
Grupo "A"	01.INSS	20,00%	R\$ 331,46	R\$ 331,46
	02.FGTS	8,00%	R\$ 132,58	R\$ 132,58
	03.SESI ou SECS	1,50%	R\$ 24,86	R\$ 24,86
	04.SENAI ou SENAC	1,00%	R\$ 16,57	R\$ 16,57
	05.SEBRAE	0,60%	R\$ 9,94	R\$ 9,94
	06.INCRA	0,20%	R\$ 3,31	R\$ 3,31
	07.Salário Educação	2,50%	R\$ 41,43	R\$ 41,43
	08.Seguro Acidente de Trabalho/SAT/INSS	2,00%	R\$ 33,16	R\$ 33,16
TOTAL DO GRUPO A:		35,80%	R\$ 593,30	R\$ 593,30
Grupo "B"	09.Férias	11,11%	R\$ 184,13	R\$ 184,13
	10.Auxílio doença	0,91%	R\$ 15,08	R\$ 15,08
	11.Licença maternidade/paternidade	0,02%	R\$ 0,33	R\$ 0,33
	12.faltas legais	0,66%	R\$ 10,94	R\$ 10,94
	13.Aviso Prévio Trabalhado	0,42%	R\$ 6,96	R\$ 6,96
	14.Acidente de Trabalho	0,40%	R\$ 6,63	R\$ 6,63
	15.13º Salário	8,33%	R\$ 138,05	R\$ 138,05
TOTAL DO GRUPO B:		21,85%	R\$ 302,12	R\$ 302,12
Grupo "C"	16.Aviso Prévio Indenizado	1,67%	R\$ 27,68	R\$ 27,68
	17.Indenização Adicional	0,55%	R\$ 9,12	R\$ 9,12
	18.FGTS nas rescisões sem justa causa	4,25%	R\$ 70,44	R\$ 70,44
TOTAL DO GRUPO C:		6,47%	R\$ 107,24	R\$ 107,24
Grupo "D"	19.Incidência de A x B	7,82%	R\$ 129,60	R\$ 129,60
TOTAL DO GRUPO D:		7,82%	R\$ 129,60	R\$ 129,60
VALOR TOTAL DOS ENCARGOS SOCIAIS (A+B+C+D)		71,94%	R\$ 1.192,27	R\$ 1.192,27
VALOR TOTAL DA MÃO-DE-OBRA	(REMUNERAÇÃO + ENCARGOS SOCIAIS)		R\$ 2.849,58	R\$ 2.849,58
III INSUMOS	Varição dos Insumos: INPC/IBGE		Valor Atual	Valor com Supressão
Fórmula do vale-transporte: (R\$ 9,00 x 26 - 6% s/salário)	01. Vale-alimentação (Revisão R\$ 20,00 x 28)		R\$ 520,00	R\$ 520,00
	02. Vale Transporte ((R\$3,00+1,50x26dias)x(2)) - (6% sal.)		R\$ 134,66	R\$ 134,66
	03. Uniforme		R\$ 30,06	R\$ 30,06
	04. Material de Limpeza		R\$ -	R\$ -
	05. Equipamento de Proteção Individual		R\$ -	R\$ -
	06. Manutenção / Depreciação de Equipamentos		R\$ -	R\$ -
	07. Assistência Odontológica		R\$ 0,59	R\$ 0,59
	08. Outros (especificar)		R\$ -	R\$ -
	09. Auxílio Funeral		R\$ 0,59	R\$ 0,59
	SUB TOTAL DOS INSUMOS		R\$ 685,90	R\$ 685,90
VALOR TOTAL DOS INSUMOS		0,10%	R\$ 686,50	R\$ 686,50
SUBTOTAL 1 (VALOR TOTAL DA MÃO-DE-OBRA + VALOR TOTAL DOS INSUMOS)			R\$ 3.536,17	R\$ 3.536,17
IV DEMAIS COMPONENTES	(Percentual incidente s/o Subtotal 1)		Valor Atual	Valor com Supressão
	01. Lucro	0,10%	R\$ 3,54	R\$ 3,54
	02. Despesas Administrativas/Operacionais	0,25%	R\$ 8,84	R\$ 8,84
VALOR TOTAL DOS DEMAIS COMPONENTES		0,36%	R\$ 12,38	R\$ 12,38
SUBTOTAL 2 (Subtotal 1 + Total dos Demais Componentes)			R\$ 3.548,55	R\$ 3.548,55
V TRIBUTOS	(percentuais incidente sobre o Total Unitário)		Valor Atual	Valor com Supressão
	01. ISS	5,00%	R\$ 221,92	R\$ 221,92
	02. IRPJ	4,80%	R\$ 213,05	R\$ 213,05
	03. PIS	1,65%	R\$ 73,23	R\$ 73,23
	04. COFINS	7,60%	R\$ 337,32	R\$ 337,32
	05. CSLL	1,00%	R\$ 44,38	R\$ 44,38
TOTAL DOS TRIBUTOS		20,05%	R\$ 889,90	R\$ 889,90
VALOR TOTAL HOMEM MÊS	(Subtotal 2 + Total dos Tributos)		Valor Atual	Valor com Supressão
TOTAL UNITÁRIO	1 profissional		R\$ 4.438,45	R\$ 4.438,45
TOTAL MENSAL	profissionais	6	R\$ 26.630,70	R\$ 26.630,70
VALOR TOTAL ANUAL	Total Anual		R\$ 319.568,40	R\$ 319.568,40

ANEXO DO SEXTO TERMO ADITIVO

CATEGORIA		ENCARREGADO GERAL			
Reajuste da Mão-de-Obra					
Reajuste dos Insumos					
I - REMUNERAÇÃO	REMUNERAÇÃO:		Valor Atual	Valor com Supressão	
	01 - Salário Base		R\$ 2.174,67	R\$ 2.174,67	
	03 - Adicional Noturno				
	Valor da Remuneração		R\$ 2.174,67	R\$ 2.174,67	
	Valor da Reserva Técnica	10,00%	R\$ 217,47	R\$ 217,47	
VALOR TOTAL DA REMUNERAÇÃO (Remuneração + Reserva Técnica)			R\$ 2.392,14	R\$ 2.392,14	
II ENCARGOS SOCIAIS	INCIDENTES SOBRE VALOR TOTAL DA REMUNERAÇÃO:	%	Valor Atual	Valor com Supressão	
Grupo "A"	01. INSS	20,00%	R\$ 478,43	R\$ 478,43	
	02. FGTS	8,00%	R\$ 191,37	R\$ 191,37	
	03. SESI ou SECS	1,50%	R\$ 35,88	R\$ 35,88	
	04. SENAI ou SENAC	1,00%	R\$ 23,92	R\$ 23,92	
	05. SEBRAE	0,60%	R\$ 14,35	R\$ 14,35	
	06. INCRA	0,20%	R\$ 4,78	R\$ 4,78	
	07. Salário Educação	2,50%	R\$ 59,80	R\$ 59,80	
	08. Seguro Acidente de Trabalho/SAT/INSS	2,00%	R\$ 47,84	R\$ 47,84	
TOTAL DO GRUPO A:		35,80%	R\$ 850,37	R\$ 850,37	
Grupo "B"	09. Férias	11,11%	R\$ 265,77	R\$ 265,77	
	10. Auxílio doença	0,91%	R\$ 21,77	R\$ 21,77	
	11. Licença maternidade/paternidade	0,02%	R\$ 0,48	R\$ 0,48	
	12. Faltas legais	0,66%	R\$ 15,79	R\$ 15,79	
	13. Aviso Prévio Trabalhado	0,42%	R\$ 10,05	R\$ 10,05	
	14. Acidente de Trabalho	0,40%	R\$ 9,57	R\$ 9,57	
	15. 13º Salário	8,33%	R\$ 199,27	R\$ 199,27	
TOTAL DO GRUPO B:		21,85%	R\$ 522,70	R\$ 522,70	
Grupo "C"	16. Aviso Prévio Indenizado	1,07%	R\$ 39,95	R\$ 39,95	
	17. Indenização Adicional	0,55%	R\$ 13,16	R\$ 13,16	
	18. FGTS nas rescisões sem justa causa	4,26%	R\$ 101,67	R\$ 101,67	
TOTAL DO GRUPO C:		6,47%	R\$ 154,78	R\$ 154,78	
Grupo "D"	19. Incidência de A x B	7,82%	R\$ 187,07	R\$ 187,07	
		7,82%	R\$ 187,07	R\$ 187,07	
TOTAL DO GRUPO D:					
VALOR TOTAL DOS ENCARGOS SOCIAIS (A+B+C+D)		71,04%	R\$ 1.720,01	R\$ 1.720,01	
VALOR TOTAL DA MÃO-DE-OBRA (REMUNERAÇÃO + ENCARGOS SOCIAIS)			R\$ 4.113,05	R\$ 4.113,05	
III INSUMOS	Variação dos Insumos: INPC/IBGE		Valor Atual	Valor com Supressão	
Fórmula do vale-transporte: (R\$ 9,00 x 28 - 6% s/salário)	01. Vale-alimentação (Revisão R\$ 20,00 x 28)		R\$ 520,00	R\$ 520,00	
	02. Vale Transporte ((R\$3,00+1,50x26dias)x(2)) - (6% sal.)		R\$ 103,62	R\$ 103,62	
	03. Uniforme		R\$ 49,55	R\$ 49,55	
	04. Material de Limpeza			R\$ -	
	05. Equipamento de Proteção Individual			R\$ -	
	06. Manutenção / Depreciação de Equipamentos			R\$ -	
	07. Assistência Odontológica		R\$ 0,59	R\$ 0,59	
	08. Outros (especificar)			R\$ -	
	09. Veículo (manutenção/depreciação/combustível, outros)		R\$ 929,95	R\$ 929,95	
	10. Auxílio Funeral			R\$ -	
	SUB TOTAL DOS INSUMOS		R\$ 1.603,61	R\$ 1.603,61	
VALOR TOTAL DOS INSUMOS		10,00%	R\$ 180,36	R\$ 180,36	
SUBTOTAL 1 (VALOR TOTAL DA MÃO-DE-OBRA + VALOR TOTAL DOS INSUMOS)			R\$ 5.877,02	R\$ 5.877,02	
IV DEMAIS COMPONENTES	(Percentual Incidente s/o Subtotal 1)		Valor Atual	Valor com Supressão	
	01. Lucro	0,10%	R\$ 1,78	R\$ 1,78	
	02. Despesas Administrativas/Operacionais	0,25%	R\$ 14,69	R\$ 14,69	
VALOR TOTAL DOS DEMAIS COMPONENTES		0,35%	R\$ 16,45	R\$ 16,45	
SUBTOTAL 2 (Subtotal 1 + Total dos Demais Componentes)			R\$ 5.893,47	R\$ 5.893,47	
V TRIBUTOS	(percentuais Incidente sobre o Total Unitário)		Valor Atual	Valor com Supressão	
	01. ISS	5,00%	R\$ 388,57	R\$ 388,57	
	02. IRPJ	4,80%	R\$ 353,83	R\$ 353,83	
	03. PIS	1,65%	R\$ 121,63	R\$ 121,63	
	04. COFINS	7,60%	R\$ 580,23	R\$ 580,23	
	05. CSLL	1,00%	R\$ 73,71	R\$ 73,71	
TOTAL DOS TRIBUTOS		20,05%	R\$ 1.477,97	R\$ 1.477,97	
VALOR TOTAL HOMEM MÊS (Subtotal 2 + Total dos Tributos)			Valor Atual	Valor com Supressão	
TOTAL UNITÁRIO 1 profissional			R\$ 7.371,44	R\$ 7.371,44	
TOTAL MENSAL profissionais		1	R\$ 7.371,44	R\$ 88.457,28	
VALOR TOTAL ANUAL Total Anual			R\$ 88.457,28	R\$ 1.061.487,36	

SENADO FEDERAL
SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO DE CONTRATAÇÕES - SADCON
SUBSECRETARIA DE PLANEJAMENTO E CONTROLE DE CONTRATAÇÕES - SSPLAC
EMPRESA: AVAL Empresa de Serviços Especializados Ltda.

CONTRATO: 036/2006

DATA DA PROPOSTA: 16/03/2006

DATA DA ASSINATURA: 26 de julho de 2006.

Anexo do SEXTO Termo Aditivo

RESUMO GERAL Nº 01

RESUMO GERAL Nº 01						
	Q T D	Valor atual		%	a partir de 26/07/2009	
		a partir de 26/07/2008				
CATEGORIAS			Valor Unitário	Valor Mensal	Índice	Valor Unitário
Auxiliar de Serviços Gerais	88	R\$ 2.536,21	R\$ 223.186,48	9,54850%	R\$ 2.778,38	R\$ 244.497,44
Encarreg de Turma Mat/Vesp	6	R\$ 4.438,45	R\$ 26.630,70		R\$ 4.438,45	R\$ 26.630,70
Encarregado Geral	1	R\$ 7.371,44	R\$ 7.371,44		R\$ 7.371,44	R\$ 7.371,44
Total Mensal	95		R\$ 257.188,62	8,28612%		R\$ 278.499,58
Total Anual			R\$ 3.086.263,44	8,28612%		R\$ 3.341.994,96
		Valor atual		Índice	Diferença (R\$)	
Total Mensal		R\$ 257.188,62	R\$ 278.499,58	8,28612%	R\$ 21.310,96	
Total Anual		R\$ 3.086.263,44	R\$ 3.341.994,96	8,28612%	R\$ 255.731,52	